
Z:\- D\ORST\Ppo\1020p074.f11.doc 1 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 20.10.2011 № 74 
 

г. Ростов-на-Дону 
 

О создании постоянно действующего 
координационного совещания по обеспечению 

правопорядка в Ростовской области 
 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации  
от 11.12.2010 № 1535 «О дополнительных мерах по обеспечению правопорядка»  
Правительство Ростовской области п о с т а н о в л я е т : 
 

1. Создать постоянно действующее координационное совещание 
по обеспечению правопорядка в Ростовской области. 

2. Утвердить Положение и состав постоянно действующего 
координационного совещания по обеспечению правопорядка в Ростовской 
области согласно приложениям  № 1, № 2.  

3. Рекомендовать органам местного самоуправления создать аналогичные 
координирующие органы. 

4. Признать утратившими силу постановление Администрации  
Ростовской области от 03.02.2011 № 35 «О создании постоянно действующего 
координационного совещания по обеспечению правопорядка в Ростовской 
области», постановление Администрации  Ростовской области от 11.04.2011 
№ 180 «О внесении изменений в постановление Администрации Ростовской 
области от 03.02.2011 № 35», постановление Администрации  Ростовской 
области от 11.05.2011 № 246 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Ростовской области от 03.02.2011 № 35». 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Губернатора Ростовской области – руководителя аппарата Губернатора 
Ростовской области Артемова В.В.  

 

 
Губернатор 

Ростовской области  В.Ю. Голубев 
 

 
Постановление вносит  
управление по работе  
с административными органами 
Правительства Ростовской области 



Z:\- D\ORST\Ppo\1020p074.f11.doc 2 

Приложение № 1 
к постановлению  
Правительства 

Ростовской области 
от 20.10.2011 № 74 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о постоянно действующем координационном  
совещании по обеспечению правопорядка в Ростовской области 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Постоянно действующее координационное совещание по обеспечению 
правопорядка в Ростовской области (далее – координационное совещание) 
является постоянно действующим коллегиальным, совещательным органом, 
организующим взаимодействие и координацию деятельности территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной 
власти Ростовской области и органов местного самоуправления по вопросам 
обеспечения правопорядка в Ростовской области. 

1.2. В своей деятельности координационное совещание руководствуется 
законодательством Российской Федерации, Уставом Ростовской области, 
законами Ростовской области и иными правовыми актами Ростовской области, 
а также настоящим Положением. 

1.3. Председателем координационного совещания является Губернатор 
Ростовской области. 

 
2. Основные задачи и функции координационного совещания 

 

2.1. Основными задачами являются: 
обобщение и анализ информации о состоянии правопорядка в Ростовской 

области, прогнозирование тенденций развития ситуации; 
анализ эффективности деятельности территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 
Ростовской области и органов местного самоуправления по обеспечению 
правопорядка в Ростовской области; 

разработка мер, направленных на обеспечение правопорядка в Ростовской 
области; 

организация взаимодействия территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ростовской 
области и органов местного самоуправления, а также указанных органов с 
институтами гражданского общества и социально ориентированными 
некоммерческими организациями по вопросам обеспечения правопорядка в 
Ростовской области. 

2.2. Основными функциями  являются: 
ежеквартальное рассмотрение вопросов о состоянии правопорядка, 

законности в Ростовской области и об обеспечении защиты конституционных 
прав и свобод граждан; 



Z:\- D\ORST\Ppo\1020p074.f11.doc 3 

комплексная оценка состояния правоохраны на основе прогнозных 
анализов, ведомственной статистики, докладов и выступлений руководителей 
правоохранительных и контрольно-надзорных органов, представлений органов 
прокуратуры, определений судов, публикаций местной и центральной прессы, 
телевидения, интернет-ресурсов, писем, жалоб и заявлений граждан, 
материалов, полученных на приемах  граждан и информационными группами, 
результатов мониторинга степени доверия граждан органам власти; 

разработка региональных программ по усилению борьбы с 
противоправной деятельностью, контроль за их выполнением; 

принятие мер по устранению причин и условий, способствующих 
совершению противоправных деяний экстремистской, коррупционной 
направленности и наркопреступлений; 

организация профилактики негативных процессов в сфере миграции и 
противоправных деяний, совершаемых несовершеннолетними и в отношении 
несовершеннолетних; 

заслушивание должностных лиц территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, органов государственной власти Ростовской 
области и органов местного самоуправления об эффективности принимаемых 
мер по обеспечению правопорядка в Ростовской области; 

выработка согласованных решений и координация организационно-
практических мероприятий, проводимых территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти 
Ростовской области и органами местного самоуправления по обеспечению 
правопорядка в Ростовской области; 

подготовка предложений по совершенствованию законодательства 
Российской Федерации и законодательства Ростовской области, регулирующих 
деятельность по обеспечению правопорядка; 

осуществление иных функций в сфере обеспечения правопорядка в 
Ростовской области в соответствии с Конституцией и законодательством 
Российской Федерации, Уставом и законами Ростовской области. 

 
3. Права координационного совещания 

 

3.1. Для осуществления своей деятельности координационное совещание 
имеет право: 

для анализа и обобщения информации о состоянии правопорядка и 
эффективности принимаемых мер запрашивать в установленном порядке у 
руководителей и иных должностных лиц территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, органов государственной власти Ростовской 
области, органов местного самоуправления статистические и иные сведения по 
вопросам, входящим в компетенцию координационного совещания; 

создавать в установленном порядке рабочие группы для подготовки 
аналитических материалов и решений координационных совещаний; 

разрабатывать меры, направленные на обеспечение правопорядка, в форме 
решений координационных совещаний, оформляемых нормативными 
правовыми актами Правительства Ростовской области; 



Z:\- D\ORST\Ppo\1020p074.f11.doc 4 

привлекать в установленном порядке для выполнения исследовательских, 
экспертных работ государственные и негосударственные организации, а также 
отдельных ученых и экспертов. 

 
4. Планирование работы координационного совещания 

 

4.1. Ежегодно разрабатывается и до 15 января планируемого года 
утверждается председателем координационного совещания по обеспечению 
правопорядка в Ростовской области комплексный план действий 
координационного совещания по обеспечению правопорядка в Ростовской 
области.  

4.2. Члены координационного совещания ежегодно, до 15 декабря, 
представляют в управление по работе с административными органами 
Правительства Ростовской области свои предложения к комплексному плану 
действий координационного совещания по обеспечению правопорядка в 
Ростовской области. 

 
5. Обеспечение деятельности координационного совещания 

 

5.1. Информационно-аналитическое и организационно-техническое обеспечение 
деятельности координационного совещания осуществляется управлением по 
работе с административными органами Правительства Ростовской области. 

5.2. Материально-техническое обеспечение деятельности координационного 
совещания осуществляется социально-хозяйственным отделом Правительства 
Ростовской области. 
 
 
 

Начальник общего отдела 
Правительства Ростовской области                                                       М.В. Фишкин 



Z:\- D\ORST\Ppo\1020p074.f11.doc 5 

Приложение № 2 
к постановлению  
Правительства 

Ростовской области  
от 20.10.2011 № 74 

 
 

СОСТАВ 
постоянно действующего координационного совещания 
по обеспечению правопорядка в Ростовской области 

 
 

Голубев 
Василий Юрьевич 

– Губернатор Ростовской области, председатель 
координационного совещания 

Горбань 
Сергей Иванович 

– Вице-губернатор Ростовской области, 
заместитель председателя координационного 
совещания  

Глушко 
Сергей Васильевич 

– начальник управления по работе с 
административными органами Правительства 
Ростовской области, секретарь координационного 
совещания  

 
Члены координационного совещания: 

 
Артемов 
Вадим Валентинович 

– заместитель Губернатора Ростовской области – 
руководитель аппарата Губернатора Ростовской 
области 

Внуков 
Евгений Михайлович 

– командующий войсками Северо-Кавказского 
регионального командования внутренних войск 
Министерства внутренних дел Российской 
Федерации (по согласованию) 

Гетман 
Александр Николаевич 

– начальник Южного таможенного управления 
Федеральной таможенной службы 
(по согласованию) 

Гончаров 
Виктор Георгиевич 

– заместитель Губернатора Ростовской области 
 

Гречушкин  
Александр Евгеньевич 

– руководитель Южного следственного управления на 
транспорте Следственного комитета Российской 
Федерации (по согласованию) 

Дерябкин 
Виктор Ефимович 

– Председатель Законодательного Собрания 
Ростовской области (по согласованию) 

Дмитриев 
Сергей Александрович 

– прокурор Южной транспортной прокуратуры 
(по согласованию) 

Измалков 
Сергей Егорович 

– начальник Главного управления Федеральной 
службы исполнения наказаний по Ростовской 
области (по согласованию)  



Z:\- D\ORST\Ppo\1020p074.f11.doc 6 

Кузнецов 
Валерий Алексеевич 

– прокурор Ростовской области (по согласованию) 

Лапин 
Алексей Алексеевич 

– начальник Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по 
Ростовской области (по согласованию) 

Меринов 
Станислав Владимирович 

– начальник Управления Федеральной службы 
Российской Федерации по контролю за оборотом 
наркотиков по Ростовской области 
(по согласованию)  

Милованов 
Владимир Васильевич 

– военный прокурор Южного военного округа 
(по согласованию) 

Морозова 
Галина Михайловна 

– начальник Главного управления Министерства 
юстиции Российской Федерации по Ростовской 
области (по согласованию) 

Полянский 
Владимир Григорьевич 

– руководитель Управления Федеральной службы      
судебных приставов по Ростовской области – 
главный судебный пристав Ростовской области 
(по согласованию) 

Попов 
Юрий Васильевич 

– руководитель следственного управления 
Следственного комитета Российской Федерации по 
Ростовской области (по согласованию) 

Сериков 
Сергей Борисович 

– начальник Управления на транспорте МВД 
России по Северо-Кавказскому федеральному 
округу (по согласованию) 

Соловьева 
Ольга Александровна 

– председатель Арбитражного суда Ростовской 
области (по согласованию) 

Солодков 
Павел Евгеньевич 

– начальник Управления Федеральной службы 
безопасности Российской Федерации по 
Ростовской области (по согласованию) 

Солодовников 
Виктор Михайлович 

– начальник Управления Федеральной 
миграционной службы по Ростовской области (по 
согласованию) 

Стрединин 
Юрий Иванович 

– начальник Пограничного управления Федеральной 
службы безопасности Российской Федерации по 
Ростовской области (по согласованию) 

Ткачев 
Виктор Николаевич 

– председатель Ростовского областного суда 
(по согласованию) 

Трубников  
Сергей Алексеевич 

– главный федеральный инспектор по Ростовской 
области аппарата полномочного представителя 
Президента Российской Федерации в Южном 
федеральном округе (по согласованию) 

Харьковский 
Анатолий Иванович 

– Уполномоченный по правам человека в 
Ростовской области (по согласованию) 

 
Начальник общего отдела 

Правительства Ростовской области                                                       М.В. Фишкин 


